ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета общественных организаций

по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации

Министерство здравоохранения

Российской Федерации

1 июля 2021 года

в формате видеоконференцсвязи

Председательствовал:

 сопредседатель Совета

общественных организаций по

защите прав пациентов при

Министерстве здравоохранения

Российской Федерации

- Жулёв Юрий Александрович

Присутствовали:

ответственный секретарь

Совета общественных

организаций по защите прав

пациентов при Министерстве

здравоохранения Российской

Федерации, первый заместитель

Министра здравоохранения

Российской Федерации

- Фисенко Виктор Сергеевич

члены Совета от общественных

организаций пациентов

в режиме видеоконференцсвязи:

М.Н. Байбаков, И.В. Боровова, Н.П. Дронов,

А.Е. Емелин, Ю.А. Зайцева, Ю.А. Жулёв,

С.И. Каримова, В.Е. Кауричев, Н.В. Коваленко,

А.Ю. Майоров, Л.Ф. Матвеева, П.И. Пчельникова,

О.В. Рысев (по доверенности), В.Г.Суханов,

 А.А. Татарникова, М.Д. Терехова (по

доверенности), И.В. Цикорин, Т.И.Шашурина

представители:

от Минздрава России
Е.М. Астапенко, А.В. Кузнецов, Н.Н. Скороходова,

О.А. Филиппов, О.В. Чумакова

1. Об утверждении Регламента работы

Совета общественных организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения Российской Федерации

 (Фисенко, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию сопредседателя Совета Ю.А. Жулёва

об основной деятельности Совета и регламенте работы Совета.

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили утвердить Регламент работы

Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Министерстве

здравоохранения Российской Федерации (прилагается).

За – 20

Против – 0

Воздержался – 0

Решение принято.

 2

2. Об утверждении Плана работы Совета общественных

организаций по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации

 (Фисенко, Байбаков,  Боровова,  Дронов,  Емелин,  Зайцева, Коваленко, Майоров,

Пчельникова, Рысев, Татарникова, Цикорин, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию сопредседателя Совета Ю.А. Жулёва

и членов Совета по вопросам, включенным в проект плана работы Совета

на 2-е полугодие 2021 года.

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- утвердить план работы Совета на 2-е полугодие 2021 года и список рабочих

совещаний (прилагается);

- членам Совета в срок не позднее 31 июля 2021 г. представить на

рассмотрение ответственному секретарю Совета предложения по вопросу

совершенствования Программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи.

За – 20

Против – 0

Воздержался – 0

Решение принято.

3. Разное.

(Пчельникова, Жулёв, Фисенко)

1. Принять к сведению доклад сопредседателя Совета Ю.А. Жулёва

об итогах анкетирования советов общественных организаций по защите прав

пациентов при органах государственной власти субъектов Российской Федерации

в сфере охраны здоровья.

С учетом состоявшегося обсуждения решили: подготовить новую редакцию

Рекомендаций по организации и основным направлениям деятельности советов

общественных организаций по защите прав пациентов при органах

государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны

здоровья.

2. Принять к сведению информацию члена Совета А.Е. Емелина

о своевременном обеспечении пациентов с первичным иммунодефицитом

препаратами иммуноглобулина человека.

С учетом состоявшегося обсуждения решили рекомендовать

Минздраву России взять данный вопрос на контроль.

Очередное заседание Совета провести в сентябре 2021 года.

Сопредседатель Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации                                                                                   Ю.А.Жулёв